
  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 33 DEL 31/03/2023 
 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno trentuno, del mese di marzo, alle ore 12:10 e seguenti nella sala delle 

adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata   nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco  

X 

 

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora  

X 

 

Chimento Salvatore Assessore  

 

 

X 

Cannata  Marisa Assessora   

X 

 Calato  Rosolino  Assessore  

X 
 

TOTALE  
3 

 
2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: costituzione  in  giudizio  avverso  il  ricorso  promosso da  “ABC - Acqua Bene Comune 

 Napoli - Azienda speciale” per l’annullamento del D.D.G. n. 1 del 10/01/2023 e del D.D.G. n. 13 

del 03/02/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 



 

                               LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “costituzione in giudizio avverso il 

ricorso promosso da “ABC - Acqua Bene Comune Napoli - Azienda speciale” per l’annullamento 

del D.D.G. n. 1 del 10/01/2023 e del D.D.G. n. 13 del 03/02/2023 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti”; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “costituzione in giudizio 

avverso il ricorso promosso da “ABC - Acqua Bene Comune Napoli - Azienda speciale” per l’an-

nullamento del D.D.G. n. 1 del 10/01/2023 e del D.D.G. n. 13 del 03/02/2023 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti”. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 

      DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni  
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “costituzione in giudizio avverso il ricorso 

promosso da “ABC - Acqua Bene Comune Napoli - Azienda speciale” per l’annullamento del 

D.D.G. n. 1 del 10/01/2023 e del D.D.G. n. 13 del 03/02/2023 del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti”. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 

- con D.D.G. n. 1 del 10/01/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, è stata approvata 

la graduatoria definitiva delle proposte di finanziamento relative all’“Avviso pubblico per la pre-

sentazione delle proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti di distribu-

zione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del 

PNRR-M2C4-I4.2” del 9 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 29 del 9 marzo 2022;  
 

- con D.D.G. n. 13 del 03/02/2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti è stata rettificata 

la suddetta graduatoria;  
 

- tra gli interventi ammessi e finanziati nell’ambito della predetta graduatoria è inserito il Progetto 

denominato “Progetto di Mappatura, Digitalizzazione, Ricerche perdite e interventi di distrettua-

lizzazione e di manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di approvvigionamento 

idrico nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII) in gestione in Regime di Salvaguardia 

dei Comuni delle Madonie”, avente un importo complessivo di € 17.398.325,00, di cui €. 

15.794.690,50 concessi a titolo di contributo ed €. 1.499.847,50 a titolo di cofinanziamento;  
 

- il Comune di Sclafani Bagni è beneficiario di una quota del suddetto finanziamento; 

 

Preso atto che  con ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del  Lazio,  notificato all’A.T.I. 

Palermo e all’Unione dei Comuni “Madonie”, la società ABC - Acqua Bene Comune Napoli - Azienda 

Speciale” ha chiesto l’annullamento del decreto direttoriale del Ministero  delle  Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 1 del 10 gennaio 2023 (“M_INF.DIGHEIDREL.REGISTRO DECRETI.R.0000001.10-01-

2023”) di approvazione della graduatoria finale  delle proposte di  finanziamento relative  alla linea 

d’investimento del PNRR M2C4-I4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, 

compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” e del decreto direttoriale del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti n. 13 del 3 febbraio 2023 (“M_INF.DIGHEIDREL.REGISTRO DE-

CRETI.R.0000014.03-02-2023”) di rettifica della graduatoria; 

 

Considerato che l’annullamento dei sopracitati decreti comporterebbe la perdita del finanziamento, con 

conseguente grave danno per la comunità; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario porre a carico del Comune di Sclafani Bagni la quota parte delle spese 

che l’Unione dei Comuni “Madonie” dovrà sostenere per il conferimento dell’incarico legale ai fini della 

costituzione in giudizio; 

 

Dato atto che la quota delle suddette spese a carico del Comune di Sclafani Bagni ammonta presuntiva-

mente a € 1.000,00 e che trova copertura su M.P.T.M. 1.02.1.0104 (101205031) del bilancio di previ-

sione finanziario 2022-2024, esercizio 2023;  



Dato atto, altresì, che con successivo provvedimento si provvederà ad effettuare impegno di spesa a 

favore dell’Unione “Madonie”; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  
 

PROPONE 

 

di porre a carico del Comune di Sclafani Bagni la quota parte delle spese che l’Unione dei Comuni 

“Madonie” dovrà sostenere per il conferimento dell’incarico legale ai fini della costituzione in giudizio 

avverso il ricorso promosso da “ABC - Acqua Bene Comune Napoli - Azienda speciale” per l’annulla-

mento del D.D.G. n. 1 del 10/01/2023 e del D.D.G. n. 13 del 03/02/2023 del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti”. 

 

di dare atto che la quota delle suddette spese a carico del Comune di Sclafani Bagni ammonta presun-

tivamente a € 1.000,00 e che trova copertura su M.P.T.M. 1.02.1.0104 (101205031) del bilancio di pre-

visione finanziario 2022-2024, esercizio 2023;  

 

di dare atto, altresì, che con successivo provvedimento si provvederà ad effettuare impegno di spesa a 

favore dell’Unione “Madonie”; 

 

di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la   deliberazione   immediatamente   esecutiva, ai   sensi   

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 31 marzo 2023     

                                                                              

                                                                                            Il Sindaco 

        f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il responsabile del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

Il responsabile del settore amministrativo-finanziario 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to 

f.to  

f.to Rosolino Calato 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____. 

Il Messo comunale 

(_______________) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni, ___/___/_____ 

 

Il Segretario comunale 

(__________________) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 31/03/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 31/03/2023 

 

Il Segretario comunale 

    f.to Mario Chimento 


